
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

- Considerando ainda a deliberação “ad referendum” da Comissão Inter-
gestores Metropolitana III.
Resolve:
Art.1º- Aprovar proposta de descentralização dos prestadores de serviços 
públicos ou privados, contratados ou conveniados da Gestão Estadual para 
a gestão municipal de São Domingos do Capim.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá (PA), 30 de Setembro de 2020.
Adhemar Junior Silva da Costa
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 586025

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 286 de 16 de Setembro de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 21/09/2020 A 26/09/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
122980-1 / RAIMUNDO ASSIS VARELA JUNIOR / 175.631.272-91
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA A ESTRUTURA FÍSICA DOS 
HOSPITAIS MUNICIPAIS MENINO DEUS EM SOURE E ALMIR GABRIEL EM 
SALVATERRA.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
PORTARIA N° 296 de 17 de Setembro de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 13 diárias e meia  VALOR: R$ 3.204,63
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 22/09/2020 A 05/10/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
0505069 / BENEDITO COSMO RIBEIRO LIMA / 206.755.262-72
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLOGICO NA CAPTURA DE 
FLEBOTOMÍNEO TRANSMISSOR DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR E VIS-
CERAL, NOS BAIRROS; CENTRO. PETROPLIS, CHACARA E CHOQUE.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 585578

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 173 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: Participar do processo de monitoramento da Ouvidoria do SUS 
no município.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Colaborador Eventual: Maria Julia de Souza, 2,5 Diárias de 05 a 07/10/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 586082
PORTARIA Nº 172 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: Realizar capacitação de supervisor de campo e agente de campo 
referente ao programa de controle da dengue, chikungunya, zika e febre 
amarela urbana, com a fi nalidade de manter a equipe municipal completa 
e capacitada para desenvolver as atividades preconizadas pelo Ministério 
da Saúde.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidores (es): Walter Jardel Leão da Paes, 9,5 Diárias de 28/09 a 
07/10/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 586079
PORTARIA Nº 175 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: Acompanhar e dar apoio a equipe da Coordenação Estadual de 
Entomologia que irá desenvolver as atividades de avaliação de indicado-
res entomológicos da malária, bem como, Cadastramento de criadouros e 
pesquisa larvária nos criadouros e identifi cação, Captura de formas aladas, 
Identifi cação das formas aladas, na localidade Santa Luzia no rio Mocoões 
do respectivo Município.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidores (es): Rosenildo Ribeiro Barbosa, 13,5 Diárias de 06 a 
19/10/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 586087
PORTARIA Nº 177 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: Participar e desenvolver a função de coletador e dar apoio a equi-
pe do Nivel Central na ação de 2ª Etapa do PROJETO PILOTO DE PRÉ-EX-
POSIÇAO da Raiva Humana, com o objetivo de aferir titulação para p vírus 
da raiva e cumprir metas de coletas de sangue de pessoas previamente 

vacinadas na 1ª etapa do projeto que foi realizado em setembro de 2019 
no no Rio Anapu e seus afl uentes no referido município.
Origem: BREVES/PÁ - PORTEL/PA.
Servidores (es): Francimara Marques Sacramenta, Jairo Gonçalves de Sou-
za e Claudio Daniel Leão de Nazaré, 6,5 Diárias de 04 a 10/10/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 586096
PORTARIA Nº 174 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: Participar do processo de monitoramento da Ouvidoria do SUS 
no município.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Colaborador Eventual: Maria Julia de Souza, 2,5 Diárias de 08 a 10/10/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 586084
PORTARIA Nº 176 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: Participar e desenvolver a função de coordenadores e superviso-
res e dar apoio a equipe do Nivel Central na ação de 2ª Etapa do PROJETO 
PILOTO DE PRÉ- EXPOSIÇAO da Raiva Humana, com o objetivo de aferir ti-
tulação para p vírus da raiva e cumprir metas de coletas de sangue de pes-
soas previamente vacinadas na 1ª etapa do projeto que foi realizado em 
setembro de 2019 no no Rio Anapu e seus afl uentes no referido município.
Origem: BREVES/PÁ - PORTEL/PA.
Servidores (es): Abraão Correa Pantoja e Erickson Nazareno Pina Cunha, 
6,5 Diárias de 04 a 10/10/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 586092

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 061 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-
CCG de
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 33/2020 DCR9ºCRS-SESPA.
RESOLVE:
Designar o servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, Id Funcional
n°945791ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, lotado no 9° Cen-
tro Regional de
Saúde para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SES-
PA, sem
ônus, durante o impedimento da titular, MARCELA GIOVANA GUSMÃO
TOLENTINO DE MATOS, no período de 28 de setembro a 04 de outubro de 
2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 30 de Setembro de 2020
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 585546

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157 de 18 de Setembro de 2020
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Prestar assessoramento e orientações na produção de SI-
SAIH01, SAI e CNES sob gestão Estadual.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 18/10/2020 à 24/10/2020 / N° de Diária: 6,5 (seis diárias e meia)
Servidor:
Jorge Olinto Vasconcelos Laurido
CPF: 837.509.752-72
Matrícula: 286
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 585662
PORTARIA Nº 156 de 18 de Setembro de 2020
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Prestar assessoramento na produção de AIH’S sob gestão Es-
tadual, referente a prazos de envios e orientações para posterior inserção 
no Modulo Autorizador.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 18/10/2020 à 24/10/2020 / N° de Diária: 6,5 (seis diárias e meia)
Servidor:
Paulo Rainério Mota e Batista
CPF: 195.853.142-15
Matrícula: 55224392
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 585659


